2021 年３月 30日

 2021 年度博士後期課程入学予定者 各位

                                学  長

2021 年度「大学・高専連携型グローバル AI イノベーションフェローシップ

（TUT-DC フェローシップ）」支給対象学生の募集について（通知）

 このことについて，文部科学省が公募する「科学技術イノベーション創出に向けた大学フェロー

シップ創設事業」に採択され，2021 年度から標記事業を開始することとなりました。

 本制度は，技術科学イノベーション創出に対する高い意欲と能力を備えた優秀な人材を確保する

ため，本学の強みである産学連携を基盤とした教育・研究資源を活用し，「情報・AI 分野」の博士

後期課程進学者（入学者）に対する経済支援，研究力の高度化，キャリアパスの支援と確保を一体

的に実施するものです。

 ついては，下記のとおり，支援対象者を募集しますので，該当する方は，是非申請願います。

記

１．対象者

 2021 年４月１日現在，本学工学研究科博士後期課程の各専攻に在籍（予定を含む）し，優れた

研究能力を有し，研究に専念することを希望する者で，以下のいずれかの要件を満たす者

 （１）2021 年４月１日現在，博士後期課程第１年次に在学する者で 30 歳未満の者

（２）出産，育児等のライフイベントを経た者は個別の事情に応じ年齢要件を配慮する場合あり

  上記(１)又は(２)を満たしていても，以下のいずれかに該当する場合は，対象者になれません。

   ①社会人

   ②国費外国人留学生

   ③日本学術振興会特別研究員

   ④その他国費により給与・給付奨学金を受けている学生。ただし，授業料免除，本学の基金

等による奨学金，その他研究専念義務を負わない給与は除く。

２．募集人数 ８名（10 月入学予定者を含む）

３．支援内容（フェローシップ）

 （１）研究専念支援金：研究に専念するための生活費相当 年額 180 万円（月額 15 万円）

 （２）研究費：研究に必要な経費 年額 50 万円（上限）以内

 （３）研究力向上・キャリアパス支援：研究力を向上させる取組，博士後期課程修了後のポスト

確保に向けた取組等

４．支援期間 ３年間（2021 年４月～2024 年３月）（標準修業年限）

５．提出書類 ①大学・高専連携型グローバル AI イノベーションフェローシップ申請書

       ②研究成果・計画書（面接資料）

        以上を，本通１部，写し６部を提出すること。

６．提出期限 ２０２１年４月６日（火）

７．提出場所 学生課生活支援係（４番窓口）

８．選考方法 本学 DCフェロー選考委員会により，書類及び面接により選考する。

       面接は，４月８日（木）又は９日（金）のいずれか又は一日の予定で，提出された

「申請書及び研究成果及び研究計画」に基づき，発表（５分程度）及び質疑応答(10

分程度)により行う。

面接実施日等詳細は申請者に別途連絡する。

９．支援対象学生の募集・選考事務担当

  学生課生活支援係 seikatsu@office.tut.ac.jp  0532-44-6558